5. *E Scripturis discit quid sit Deus; quod æternus.* — Hæc igitur, multaque alia ejusmodi cum animo reputans, incidi in eos libros, quos a Moysæ atque a prophetis scriptos esse Hebræorum religio (c) tradebat: in quibus ipso creatore Deo testante de se, hæc ita continebantur: *Ego sum, qui sum (Exod. 11, 14);* et rursus: *Hæc dices filiis Israel. Misit me ad vos is qui est (Ibidem).* Admiratus sum plane tam absolutam de Deo significationem, quæ naturæ divinæ incomprehensibilem cognitionem aptissimè ad intelligentiam humanam sermone loqueretur. Non enim aliud proprium magis Deo, quam esse, intelligitur; quia id ipsum quod est, neque desinentis est aliquando, neque cœpti: sed id, quod cum incorruptæ beatitudinis potestate perpetuum est, non potuit aut poterit aliquando non esse; quia divinum omne neque abolitioni, neque exordio obnoxium est. Et cum in nullo a se Dei desit æternitas; digne hoc solum, quod esset, ad protestationem incorruptæ suæ æternitatis ostendit.

6. *Deus infinitus; mente capi nequit.* — Et ad hanc quidem infinitatis significationem satisfacisse sermo dicentis: *Ego sum qui sum*, videbatur: sed magnificentiae et virtutis suæ erat a nobis opus intelligere

(a) Martinus Lipsius post Erasmus ob quam, addita particula ob præter fidem mss. Mox apud eosdem refutandum: in editione Badii Ascensii, reputandum vel refutandum, quomodo exstat in uno e Colbertinis mss. In edit. Parisiensi an. 1605, et pluribus mss. reputandum. At in mss. vetustioribus, reputandum. Quod in his ad munus, in aliis eodem sensu ad vitam refertur. Deinde

in mss. Colb. et Germ., languoribus, non angoribus. (b) Bad., Er., Lips., et mss. non pauci, existimare. At potiores cum Par. existere.

(c) Non ita abhorret Hilarius, ut Sculletus sibi fingit, a doctrina traditionis, ex qua cum sacris libris auctoritatem hic tribuat, in psal. 11, n. 2, eorumdem sensum ex ipsa quærendum esse defendit.

dum. Namque cum esse ei proprium esset, qui manens semper non etiam aliquando cœpisset; æterni et incorrupti Dei dignus de se hic rursus auditus est sermo: *Qui tenet cœlum palma, et terram pugillo* (Esa. xl, 12); et rursus: *Cœlum mihi thronus est, terra autem scabellum pedum meorum. Quam domum mihi œdificabitis, aut quis locus erit requietionis meæ? Nonne manus meæ fecit hæc* (a) (Esa. lxi, 1 et 2)? Universitas cœli palma Dei tenetur, et universitas terræ pugillo concluditur. Sermo autem Dei, etiam ad opinionem religiosæ intelligentiæ proficit, plus tamen significationis introspectus sensu continet, quam exceptus auditu (Vide Augustin. epist. cxxxvii ad Volusian., n. 3). Nam conclusum palma cœlum rursus Deo thronus est; et terra, quæ pugillo continetur, eadem et scabellum pedum ejus est: ne in throno et scabello, secundum habitum considerentis, protensio speciæ corporeæ posset intelligi, cum illud, quod sibi thronus et scabellum est, rursus ipsa illa infinita potens palma ac pugillo apprehendente concluderet; sed ut in his cunctis originibus creaturarum Deus intra extraque, et supereminens et internus, (b) id est, circumfusus et infusus in omnia nosceretur, cum et palma pugillusque continens potestatem naturæ exterioris ostenderet; ac thronus et scabellum subtrata esse (c) ut interno exteriora monstraret, cum exteriora sua interior insidens, ipse rursus exterior interna concluderet: atque ita totus ipse intra extraque se continens (supple, cuncta), neque infinitus abesset a cunctis, neque cuncta ei qui infinitus est non inessent. His igitur religiosissimis de Deo opinionibus veri studio detentus animus delectabatur. Neque enim aliud quid dignum esse Deo arbitrabatur, quam ita eum ultra intelligentias rerum esse, ut in quantum se ad aliquem præsumptæ licet opinionis modum mens infinita protenderet, in tantum omnem persequentis se naturæ infinitatem infinitas immoderatæ æternitatis excederet. Quod cum a nobis pie intelligeretur, tamen a propheta hæc ita (d) dicente manifeste confirmabatur: *Quo* (d) *abibo a spiritu tuo, aut a facie tua quo fugiam? Si ascendero in cœlum, tu illic es; si descendero in infernum, et ibi ades. Si sumpsero pen-*

(a) In aliquot mss. additur hic omnia, quod et habent lxx, de quibus licet dicat Hilarius in psal. cxviii, lit. 4, n. 6: *Nobis neque tutum est translationem lxx Interpretum transgredi*: hos tamen in dubiis tantum ac difficultibus locis præfert, cum latinam versionem sequi soleat, ac maxime hic, ubi secundum lxx, namque, pro nonne vertendum ei fuisset.

(b) Aliquot mss. cum vulgatis, idem circumfusus, et nox, cum et palmo pugilloque continens: castigantur ex vetustioribus libris. Verba Hilarii illustrent hæc Gregorii lib. ii Moral., c. 8: *Cœlum palmo mensiens, et terram pugillo concludens ostenditur, quod ipse sit circumquaque rebus quas creavit exterior: id namque, quod exterius concluditur, a concludente exterius continetur. Per sedem ergo, cui præsidet, intelligitur esse interius supraque; per pugillum; quod continet, exterius subterque signatur.*

(c) Editio Par. cum quibusdam non inferioris notæ mss. ut in throno. Magis probamus cum aliis libris ut

nas meus ante lucem, et habitavero in postremis maris: etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua (Psal. cxxxviii, 7 et seqq.). Nullus sine Deo, neque ullus non in Deo locus est. In cœlis est, in inferno est, ultra maria est. Inest interior, excedit exterior. Ita cum habet, atque habetur; (e) neque in aliquo ipse, neque non in omnibus est.

7. *Deus pulcherrimus.* Quia cæterarum rerum speciem, si non verbo, certe sensu assequimur; Dei autem speciem neutro modo. — Quamquam igitur optinæ hujus atque inexplicabilis intelligentiæ sensu animus gauderet, quod hanc in parente suo et creatore immensæ æternitatis infinitatem veneraretur; tamen studio adhuc intentiore ipsam illam infiniti et æterni Domini sui speciem quærebat, (f) ut incircumscriptam immensitatem in aliquo pulchræ intelligentiæ esse opinaretur ornatu. In quibus cum religiosa mens intra imbecillitatis suæ concluderetur errorem, hunc de Deo pulcherrimæ sententiæ modum propheticiis vocibus apprehendit: *De magnitudine enim operum, et pulchritudine creaturarum, consequenter generationum conditor conspicitur* (Sap. xiii, 5, sec. lxx). Magnorum creator in maximis est, et pulcherrimorum conditor in pulcherrimis est. Et cum sensum ipsum (g) egrediat operatio, omnem tamen sensum longe necesse est excedat operator. Pulchrum itaque cœlum, æther, terra, maria, et universitas omnis est, quæ ex ornatu suo, ut etiam Græcis placeat, digne *κόσμος*, id est, mundus nuncupari videatur. Sed si hanc ipsam rerum pulchritudinem ita sensus naturali metitur instinctu, ut etiam in quarundam volucrum ac prædum accidit specie, ut dum infra sententiam sermo est, sensus tamen id ipsum intelligens non eloquatur; quod tamen rursus, dum sermo omnis ex sensu est, sensus sibi ipse loquatur intelligens: nonne hujus ipsius pulchritudinis Dominum necesse est totius pulchritudinis esse pulcherrimum intelligi; ut cum æterni ornatus sui speciem sensum intelligentiæ omnis effugiat, opinionem tamen intelligentiæ sensus non relinquat ornatus? Atque ita pulcherrimus Deus est constituendus: 7 ut neque intra sententiam (h) sit intelligendi, neque extra intelligentiam sentiendi.